
PA: 21903/2001-89
Publicado em:____/____/2001.
Formalizado por Antonio Carlos Bley Pizarro
Em 05/04/2001

1

DECRETO N.º 3.712
DE 20 DE ABRIL DE 2001.

APROVA REGULAMENTO DE USO DO
MAUSOLÉU DOS ESPORTISTAS
AMADORES DE SANTOS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

BETO MANSUR , Prefeito Municipal de Santos,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º Fica aprovado o novo Regulamento de Uso do
Mausoléu dos Esportistas Amadores de Santos, que fica fazendo parte integrante deste decreto
como anexo único.

Art. 2.º As despesas decorrentes da execução deste
decreto correrão pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3.º Este decreto entra em vigor na data da
publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto n.º 3.404, de 02 de
setembro de 1999.

Registre-se e publique-se.
Palácio José Bonifácio, em 20 de abril de 2001.

BETO MANSUR
Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais da

Secretaria de Assuntos Jurídicos, em 20 de abril de 2001.

ANTONIO CARLOS BLEY PIZARRO
Chefe do Departamento



PA: 21903/2001-89
Publicado em:____/____/2001.
Formalizado por Antonio Carlos Bley Pizarro
Em 05/04/2001

2

ANEXO ÚNICO
REGULAMENTO DE USO DO MAUSOLÉU DOS ESPORTISTAS AMADORES DE

SANTOS

Art. 1.º A administração do Mausoléu dos
Esportistas Amadores de Santos caberá à Secretaria Municipal de Esportes, SEMES.

Art. 2.º A responsabilidade pela manutenção e
limpeza do Mausoléu ficará a cargo da administração do Cemitério da Filosofia e ao
Departamento de Equipamentos Culturais da Secretaria Municipal de Cultura caberá sua
preservação, por se tratar de monumento pertencente ao Município.

Art. 3.º Serão inumados no ossuário do Mausoléu,
com prévia permissão de suas famílias, os esportistas amadores que se tenham constituído em
vida expoentes dos esportes no Município, na sua prática ou na sua administração.

Art. 4.º As deliberações quanto às inumações,
remoções e translados serão tomadas por uma Comissão constituída pela Secretaria Municipal
de Esportes.

Art. 5.º Anualmente, sempre no último domingo do
mês de maio, será organizada, em memória dos esportistas falecidos, simbolizados pelo
Mausoléu e pelos que nele acham-se inumados, uma peregrinação ao monumento o qual, na
ocasião, deverá estar convencionalmente engalanado.

Art. 6.º Todos os restos mortais dos esportistas
inumados no Mausoléu terão seus nomes inscritos no frontespício do monumento, em
pequenas placas de bronze, nas quais constarão dizeres breves relativos às datas de
nascimento e falecimento dos homenageados, bem como indicação das modalidades
esportivas em que se destacaram, sendo proibido dizeres prolixos que destaquem da
sobriedade dos demais.


